
２０１６／１月発行 

地域医療連携室 

  室長挨拶 

 あけましておめでとうございます 

 各関係医療機関におかれましては、日頃より気仙沼市立病院並びに地域医療連

携室の活動にご理解ご協力いただきまして誠にありがとうございます。本年もど

うぞよろしくお願い致します。 

平成29年に予定されている当院の新築移転に向けて残り二年を切りましたが、

それに先立ち昨年12月より当院では診療録の電子カルテ化を開始致しました。

実際始まってみると、検討段階では予想できなかった問題が多数噴出して日々試

行錯誤、悪戦苦闘の毎日が続いています。当面は医療サイドも患者さんにとって

もマイナス面が先行する形になってしまいますが、いつか電子カルテを導入して

よかったと思える日が来ることを信じてやっていくしかありません。 

皆様方にも不自由をおかけするかも知れませんが何卒ご容赦願いますと共に、電

子カルテの運用にあたって、「診療の予約制」が不可欠となっており、予約がな

い患者さんに関しましては待ち時間が今まで以上に長くご負担増となりますので、

御紹介いただく際には、ご面倒でも必ず地域医療連携室にご一報くださいますよ

う繰り返しお願い申し上げます。 

 昨年は新たな試みとして地域医療交流会を二度開催させていただきました。 

開催の形式に関してはまだまだ改善の余地があるものと考えますが、幸いなこと

にご参加いただいたみなさんからは比較的好評価するご意見をいただいており、

今後もより一層よい形での継続開催していきたいと思っております。その際には

是非ともお誘い合わせの上ご参加いただければ幸甚に存じます。 

 気仙沼市立病院地域医療連携室は12月よりスタッフ1名増員となり、今まで

以上に地域医療のスムーズな連携に励んでいく所存でございますので、引き続き

ご協力の程お願い申し上げます。 

                   地域医療連携室室長  星 達也 



   緩和ケア研修会の開催について 
 

Ｈ２８．２．９（火）１８：００～１９：３０気仙沼市立病院４階会議室において緩和

ケアの先駆者である石垣先生をお呼びして『がん患者のいのちに寄り添う』と

いう題で研修会を開催いたします。この研修を通して皆様と患者さんの気持ち

に対する理解を深めていければ幸いです。詳しい内容につきましては、先日

各施設にお送りしております案内をご覧ください。皆様のご参加をお待ちして

おります。 

高齢者が住み慣れた地域で安心して暮らすためには、退院前から医療

と介護が連携し、退院後も介護サービスを切れ目なく提供できる体制が

大切となります。 

気仙沼市立病院をモデルに病院とケアマネジャー等の双方が、入院か

ら退院までの業務の流れをお互いに理解し、退院後の生活が円滑に営

めるよう共通認識を持ち、今後の連携体制や退院時の情報提供の内

容を明らかにすることを目的に作られたものです。Ｈ２７．１１月から活

動開始しておりますが、手引きを活用してみての気仙沼市立病院とケア

マネジャーの双方での感想をもとに、Ｈ２８．２月に再評価の予定です。 

みなさん参考

にしてね！ 

http://4.bp.blogspot.com/-Ky1cvFp8PW8/VMItjouDJvI/AAAAAAAAqvM/E0y79Jlz8Wg/s800/line_book.png
http://4.bp.blogspot.com/-Ky1cvFp8PW8/VMItjouDJvI/AAAAAAAAqvM/E0y79Jlz8Wg/s800/line_book.png


お知らせ 

H２７．１２．１５より気仙沼市立病院では、電子カルテが稼働し今までの看

護サマリーの様式から看護連絡票①、②に一新されました。 

看護連絡票②については患者さんの生活状況やＡＤＬ状況が詳しく記載さ

れています、またケアマネジャーへの暫定版としても使われます。 

        新しいメンバーが加わりました 

佐藤 睦美さん   12月から地域医療連携室で前方支援を担 

            当しています。一生懸命頑張りますので 

            どうぞ宜しくお願い致します           

http://2.bp.blogspot.com/-xcIgApI40TU/U00KL3HIx8I/AAAAAAAAfQA/exEhxfJT3fo/s800/masking_tape10.png
http://1.bp.blogspot.com/-_rIv38AmGgU/U00KMCHKlnI/AAAAAAAAfQQ/RdM-Zpy-oJc/s800/masking_tape11.png
http://3.bp.blogspot.com/-7CoCTxWSQIs/U00KLWU7JGI/AAAAAAAAfP0/wFO3CesJ-0U/s800/masking_tape06.png
http://3.bp.blogspot.com/-_1-qGFY76YQ/U00KI-WpSZI/AAAAAAAAfPE/n0B51KCfCBU/s800/masking_tape03.png


  

去るＨ２７．１１．１０(火)気仙沼ホテル観洋にて８

０名の参加を頂き上記開催いたしました。地域医

療連携室の現在の前方支援、後方支援の活動

内容やがん相談状況の報告の後、開業医の先

生方をはじめ福祉、介護の関係者の方と職種を

超えた連携に繋がる有意義な時間を過ごすこと

ができました。 

http://3.bp.blogspot.com/-_1-qGFY76YQ/U00KI-WpSZI/AAAAAAAAfPE/n0B51KCfCBU/s800/masking_tape03.png

